

# 令和2年度 社会福祉法人エル・ファロ 事業報告 概要

## 1. 基本理念

この社会福祉法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、心身ともに健やかに育成され、又はその有する能力に応じ自立した日常生活を地域社会において営むことができるよう支援することを目的とする。

## 2. 基本の方針

### (1) 利用者の基本的人権の尊重

- ① 利用者の自己決定を尊重した支援を行いました。サービス内容等についても事前に十分な説明を行いました。
- ② 利用者本人やご家族との情報交換を密にして信頼関係の構築に努力し、ニーズを的確に把握するよう努めました。
- ③ 個人を尊重した的確な言葉遣いを心がけました。
- ④ 利用者のプライバシー保護に最善を尽くしました。

### (2) コミュニケーション支援

#### ① 場と機会の提供

- ・ 地域社会での行動やコミュニケーションに困難をもつ利用者に、仕事や生活を通して、人と人とのつながりや社会的な経験ができる機会と場を提供し、いきがいや満足感につながる支援を行いました。

#### ② 個別支援

- ・ 集団が基本となる社会生活の中でも利用者個人に焦点を当て、意思表示の方法、行動上の困難をはじめとする個々に合わせた支援を行いました。
- ・ 障がい特性に応じた支援を提供しました。

## 3. 法人の概要

- (1) 名 称 社会福祉法人 エル・ファロ
- (2) 事 務 所 福島県いわき市植田町中央三丁目7番地6
- (3) 設立年月日 平成13年10月10日 設立認可
- (4) 役 員 理事6名 監事2名 評議員7名 (令和3年3月31日現在)
- (5) 経営する社会福祉事業 第二種社会福祉事業 障害福祉サービス事業の経営  
特定相談支援事業の経営  
地域活動支援センターの経営

公益を目的とする事業 地域生活支援事業 日中一時支援事業

### (6) 各事業所のサービス及び定員

- ① 自由空間 (生活介護・日中一時支援) 定員 26 名
- ② 創造空間 (就労継続支援B型・生活介護) 定員 40 名 (就労B:30名、生活介護:10名)
- ③ 未来空間 (共同生活援助) 定員 22 名
- ④ まどろみ (短期入所・日中一時支援) 定員 3 名
- ⑤ いぶき (地域活動支援センターⅢ型) 定員 15 名
- ⑥ 夢空間 (計画相談支援)

## 4. 本年度の事業報告

### (1) 新型コロナウイルス感染症拡大による自主休業の実施

法人内通所施設である自由空間、創造空間及びいぶきの3事業所について、令和2年4月21日から5月6日まで自主休業とした。休業中、支援が必要な利用者に対しては電話や訪問による相談や支援をできる限り実施した。

### (2) 法人及び事業所行事の変更等について

コロナ感染防止のため、創業記念行事として計画していた音楽祭の中止、その他の行事の縮小や変更、中止を余儀なくされた。

### (3) 補助金等により実施した事業

- ・ 令和元年度介護ロボット等導入支援事業補助金/国庫補助(次年度繰越事業) 未来空間  
利用者介助用パワーアシストスーツ2台
- ・ 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業/福島県 全事業所  
慰労金支給事業(職員66名分)・感染対策徹底支援事業

### (3) 委員会、連絡会等の活動

- ・ 法 人 … 法人合同会議(年3回)、管理者会議(月1回)、苦情解決委員会(年4回)  
送迎委員会(年6回)、防犯・防災会議(年7回)、保健衛生委員会(年7回)  
IT資産管理委員会(年1回)
- ・ 各事業所 … 職員会議、ケース会議、わが家定例会議等

## 法人単位資金収支計算書

(自)令和 2年 4月 1日(至)令和 3年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	就労支援事業収入	5,965,000	5,933,328	31,672	
	障害福祉サービス等事業収入	217,051,000	219,321,393	△2,270,393	
	経常経費寄附金収入	794,000	801,595	△7,595	
	受取利息配当金収入		641	△641	
	その他の収入	946,000	1,874,810	△928,810	
	事業活動収入計(1)	224,756,000	227,931,767	△3,175,767	
	支出				
	人件費支出	160,587,000	158,714,055	1,872,945	
	事業費支出	22,245,000	20,975,226	1,269,774	
事務費支出	22,718,000	22,566,359	151,641		
就労支援事業支出	5,965,000	6,047,292	△82,292		
支払利息支出	907,000	906,911	89		
事業活動支出計(2)	212,422,000	209,209,843	3,212,157		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	12,334,000	18,721,924	△6,387,924		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	1,572,000	1,568,121	3,879	
	施設整備等収入計(4)	1,572,000	1,568,121	3,879	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	8,196,000	8,196,000	0	
	固定資産取得支出	2,092,000	2,052,600	39,400	
ファイナンス・リース債務の返済支出	72,000	71,820	180		
施設整備等支出計(5)	10,360,000	10,320,420	39,580		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△8,788,000	△8,752,299	△35,701		
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金収入	20,000,000	20,000,000	0	
	その他の活動収入計(7)	20,000,000	20,000,000	0	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出	10,008,000	10,008,000	0	
	その他の活動による支出	227,000	453,666	△226,666	
その他の活動支出計(8)	10,235,000	10,461,666	△226,666		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	9,765,000	9,538,334	226,666		
予備費支出(10)		—			
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	13,311,000	19,507,959	△6,196,959		
前期末支払資金残高(12)	36,681,000	36,681,284	△284		
当期末支払資金残高(11)+(12)	49,992,000	56,189,243	△6,197,243		

## 法人単位事業活動計算書

(自)令和 2年 4月 1日(至)令和 3年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	就労支援事業収益	5,933,328	6,169,039	△235,711
	障害福祉サービス等事業収益	219,321,393	207,711,884	11,609,509
	経常経費寄附金収益	801,595	530,833	270,762
	サービス活動収益計(1)	226,056,316	214,411,756	11,644,560
	費用			
	人件費	158,450,055	156,828,685	1,621,370
	事業費	20,975,226	21,608,897	△633,671
	事務費	22,628,233	24,761,862	△2,133,629
	就労支援事業費用	5,895,312	6,157,439	△262,127
減価償却費	20,106,221	21,797,023	△1,690,802	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△6,706,915	△5,874,993	△831,922	
サービス活動費用計(2)	221,348,132	225,278,913	△3,930,781	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	4,708,184	△10,867,157	15,575,341	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	641	591	50
	その他のサービス活動外収益	1,874,810	1,314,365	560,445
	サービス活動外収益計(4)	1,875,451	1,314,956	560,495
	費用			
支払利息	906,911	1,033,152	△126,241	
サービス活動外費用計(5)	906,911	1,033,152	△126,241	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	968,540	281,804	686,736	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	5,676,724	△10,585,353	16,262,077	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	1,568,121	0	1,568,121
	固定資産受贈額		198,000	△198,000
	特別収益計(8)	1,568,121	198,000	1,370,121
	費用			
	固定資産売却損・処分損		940,844	△940,844
国庫補助金等特別積立金積立額	2,479,000	0	2,479,000	
特別費用計(9)	2,479,000	940,844	1,538,156	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△910,879	△742,844	△168,035	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	4,765,845	△11,328,197	16,094,042	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	198,547,532	209,875,729	△11,328,197
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	203,313,377	198,547,532	4,765,845
	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)			
	その他の積立金積立額(16)			
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	203,313,377	198,547,532	4,765,845

法人単位貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

	資産の部			負債の部			増減
	当年度末	前年度末	増減	当年度末	前年度末	増減	
流動資産	92,711,463	72,267,490	20,443,973	流動負債	60,499,542	58,260,287	2,239,255
現金預金	57,001,121	41,114,872	15,886,249	短期運営資金借入金	20,000,000	20,000,000	0
事業未収金	35,110,309	30,726,049	4,384,260	事業未払金	13,946,500	13,561,549	384,951
貯蔵品	56,355	72,230	△15,875	1年以内返済予定設備資金借入金	10,152,000	8,196,000	1,956,000
原材料	316,845	164,865	151,980	1年以内返済予定長期運営資金借入金	10,008,000	10,008,000	0
前払金	0	127,600	△127,600	1年以内返済予定リース債務	0	71,820	△71,820
前払費用	226,833	61,874	164,959	職員預り金	1,254,042	1,043,918	210,124
				前受金	778,000	754,000	24,000
				賞与引当金	4,361,000	4,625,000	△264,000
固定資産	384,929,504	402,756,292	△17,826,788	固定負債	138,936,000	139,096,000	△160,000
基本財産	309,777,577	319,023,792	△9,246,215	設備資金借入金	117,308,000	127,460,000	△10,152,000
土地	154,528,940	154,528,940	0	長期運営資金借入金	21,628,000	11,636,000	9,992,000
建物	155,248,637	164,494,852	△9,246,215	負債の部合計	199,435,542	197,356,287	2,079,255
その他の固定資産	75,151,927	83,732,500	△8,580,573	純資産の部			
建物	1,441,413	1,640,388	△198,975	基本金	10,041,599	10,041,599	0
建物附属設備	42,392,802	47,436,030	△5,043,228	第一号基本金	10,041,599	10,041,599	0
構築物	18,156,340	19,750,672	△1,594,332	国庫補助金等特別積立金	64,850,449	69,078,364	△4,227,915
車輜運搬具	588,082	1,404,057	△815,975	その他の積立金			
器具及び備品	9,529,608	10,555,138	△1,025,530	次期繰越活動増減差額	203,313,377	198,547,532	4,765,845
権利	440,370	478,359	△37,989	(うち当期活動増減差額)	4,765,845	△11,328,197	16,094,042
無形リース資産	0	71,820	△71,820				
差入保証金	2,220,000	2,220,000	0				
長期前払費用	226,833		226,833				
出資金	10,000	10,000	0				
保証金	42,000	42,000	0				
その他の固定資産	104,479	124,036	△19,557	純資産の部合計	278,205,425	277,667,495	537,930
資産の部合計	477,640,967	475,023,782	2,617,185	負債及び純資産の部合計	477,640,967	475,023,782	2,617,185

## 財産目録

令和 3年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>						
<b>1 流動資産</b>						
現金預金						57,001,121
現金	現金手許有高	—	運転資金として	—	—	138,774
普通預金	東邦銀行	—		—	—	25,539,949
	務/ゆうちょ銀行	—		—	—	17,041,044
	業/ゆうちょ銀行	—		—	—	1,046,527
	いわき信用組合	—		—	—	3,632,105
	大東銀行	—		—	—	9,602,722
			小計			56,862,347
事業未収金		—	2月・3月分介護報酬等	—	—	35,110,309
貯蔵品		—	創造空間 自主生産消耗品等	—	—	56,355
原材料	文書保存箱	—	創造空間 軽作業在庫	—	—	197,309
	その他の原材料	—	創造空間 自主生産在庫	—	—	119,536
			小計			316,845
前払費用	前払費用	—	未来空間 プーラビータ(R4年度分)火災保険料前払分	—	—	226,833
			流動資産合計			92,711,463
<b>2 固定資産</b>						
<b>(1) 基本財産</b>						
土地	(自由空間拠点)植田町中央三丁目7番地6	—	第2種社会福祉事業である、自由空間に使用している	34,750,000	0	34,750,000
	(創造空間拠点)泉町下川字八合1番地1	—	第2種社会福祉事業である、創造空間・夢空間に使用している	48,350,276	0	48,350,276
	(創造空間拠点)泉町下川字八合1番地1	—	第2種社会福祉事業である、創造空間に使用している	19,921,759	0	19,921,759
	(未来空間拠点)泉町下川字八合1番地4	—	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	32,807,485	0	32,807,485
	(未来空間拠点)泉町下川字八合1番地4(L型擁壁)	—	第2種社会福祉事業である、未来空間にしようしている	2,702,920	0	2,702,920
	(未来空間拠点)泉玉露三丁目10番地5	—	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	15,996,500	0	15,996,500
			小計			154,528,940
建物	(自由空間拠点)植田町中央三丁目7番地6	2008年度	第2種社会福祉事業である、自由空間に使用している	5,250,000	5,249,999	1
	(創造空間拠点)泉町下川字八合1番地1	2013年度	第2種社会福祉事業である、創造空間・夢空間に使用している	60,349,900	18,796,636	41,553,264
	(未来空間拠点)泉町下川字八合1番地4	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	111,715,804	17,129,753	94,586,051
	(未来空間拠点)泉町下川字八合1番地4(ホッパ)庫	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	247,400	82,466	164,934
	(未来空間拠点)泉玉露三丁目10番地5	2011年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	33,649,000	14,704,613	18,944,387
			小計			155,248,637
			基本財産合計			309,777,577
<b>(2) その他の固定資産</b>						
建物	(自由空間拠点)植田町中央三丁目7番地6(スロープ)	2011年度	第2種社会福祉事業である、自由空間にしている	2,392,808	1,419,525	973,283
	(創造空間拠点)泉町下川字八合1番地1(相談室)	2013年度	第2種社会福祉事業である、創造空間・夢空間に使用している	481,950	236,793	245,157
	(未来空間拠点)泉玉露三丁目10番地5(避難階段)	2013年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	346,500	123,527	222,973
			小計			1,441,413
建物附属設備	火災運動報知設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	188,741	78,640	110,101
	高圧受電設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	8,026,953	4,468,336	3,558,617
	動力設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	435,037	97,156	337,881
	電灯・コンセント設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	5,670,257	1,266,356	4,403,901
	電話設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	1,816,046	405,583	1,410,463
	テレビ共聴設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	823,977	184,020	639,957
	放送設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	535,446	119,580	415,866
	ナースコール設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	810,051	180,910	629,141
	トイレ呼出設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	174,400	38,946	135,454
	電気錠設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	276,667	61,786	214,881
	自動火災報知設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	310,791	129,493	181,298
	外灯・屋外電灯設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	892,955	199,423	693,532
	構内通信線路設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	588,051	131,330	456,721
	衛生器具設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	4,452,495	994,390	3,458,105
	給水設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	2,983,014	666,203	2,316,811
	排水設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	4,315,962	963,896	3,352,066

	給湯設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	801,012	178,890	622,122
	ガス設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	602,449	134,546	467,903
	消火設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	4,223,004	1,759,583	2,463,421
	浄化槽設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	8,288,148	1,851,016	6,437,132
	自動制御設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	361,800	80,800	281,000
	空調設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	7,878,541	1,759,540	6,119,001
	換気設備	2017年度	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	4,747,758	1,060,330	3,687,428
			小計			42,392,802
構築物	門・フェンス他	—	各事業所にて使用	25,363,267	7,206,927	18,156,340
車輛運搬具	日産キャラバン他2台	—	利用者送迎用	8,987,175	8,399,093	588,082
器具及び備品	パソコン他	—	各事業所にて使用	32,102,925	22,573,317	9,529,608
権利	給水加入権	—	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	567,000	126,630	440,370
ソフトウェア	財務会計システム使用権バック	—	本部にて使用	127,600	127,600	0
無形リース資産	福祉業務支援ソフトウェア	—	本部にて使用	4,309,200	4,309,200	0
差入保証金	グループホーム「ちいん」敷金	—	未来空間に使用している賃借建物の敷金	2,220,000	0	2,220,000
長期前払費用		—	未来空間プーラビダ(R3年度分) 火災保険料	—	—	226,833
出資金	いわき信用組合	—	いわき信用組合の組合員としての出資金	10,000	0	10,000
保証金	以和貴総業㈱	—	駐車場賃貸契約のための保証金	42,000	0	42,000
その他の固定資産	給水加入権他	—	第2種社会福祉事業である、未来空間に使用している	993,300	888,821	104,479
			その他の固定資産合計			75,151,927
			固定資産合計			384,929,504
			資産合計			477,640,967
<b>II 負債の部</b>						
<b>1 流動負債</b>						
	短期運営資金借入金	—	—	—	—	20,000,000
	事業未払金	—	—	—	—	13,946,500
	1年以内返済予定設備資金借入金	—	—	—	—	10,152,000
	1年以内返済予定長期運営資金借入金	—	—	—	—	10,008,000
	職員預り金	—	社会保険料預り金	—	—	1,254,042
	前受金	—	—	—	—	778,000
	賞与引当金	—	—	—	—	4,361,000
			流動負債合計			60,499,542
<b>2 固定負債</b>						
	設備資金借入金	—	—	—	—	117,308,000
	長期運営資金借入金	—	—	—	—	21,628,000
			固定負債合計			138,936,000
			負債合計			199,435,542
			差引純資産			278,205,425

# 監査報告書

令和 3 年 5 月 29 日

社会福祉法人 エル・ファロ  
理事長 奥村 牧子 殿

監事 山野 邊 元 則  
(印影省略)

監事 金 成 政 行  
(印影省略)

私たち監事は、社会福祉法人エル・ファロ の令和2年4月1日から令和3年3月31日までの令和2年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会等に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上